
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 60 

DETERMINA 
N. 114 DEL 24/01/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rigon Doris

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEI CONTRIBUTI RELATIVI ALL''ATTIVAZIONE DI MISURE DI CONTRASTO ALLA 
POVERTA' EDUCATIVA DEI BAMBINI TRA I 3 E GLI 11 ANNI  IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI  COSI'  
COME  DEFINITO  DAL  PROGETTO  APPROVATO  CON  DETERMINA  DIRIGENZIALE  N.  289/2019 
SECONDO QUANTO INDICATO DALLA REGIONE DEL VENETO CON  DGR 1545/2018.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 60 

DETERMINA N. 114 DEL 24/01/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Doris; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEI CONTRIBUTI RELATIVI ALL''ATTIVAZIONE DI MISURE DI CONTRASTO
ALLA POVERTA' EDUCATIVA DEI BAMBINI TRA I 3 E GLI 11 ANNI  IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI  COSI'
COME DEFINITO DAL PROGETTO APPROVATO CON DETERMINA DIRIGENZIALE N. 289/2019  SECONDO
QUANTO INDICATO DALLA REGIONE DEL VENETO CON  DGR 1545/2018.

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che:
• L’Amministrazione comunale sostiene le politiche di contrasto ai processi di 

emarginazione, anche attraverso l’erogazione di interventi economici finalizzati a 
prevenire, superare o ridurre le condizioni di bisogno di persone singole e famiglie, 
derivanti da inadeguatezza del reddito, difficoltà sociale e condizioni di non 
autonomia;

• tali interventi sono finalizzati alla prevenzione del disagio e della marginalità sociale, 
nei casi in cui l’insufficienza del reddito delle famiglie o dei singoli determini 
condizioni economiche tali da non garantire il soddisfacimento dei bisogni primari;

Visti:
• la Legge n. 328 dell’8/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi sociali “ prevede all’art.6 c.2, lett.b), che spetta ai Comuni “l’erogazione dei 
servizi e delle prestazioni economiche diverse da quelle disciplinate dall’art. 22”;

Visto che la Regione del Veneto con DGR 1545 del 22 ottobre 2018 ha previsto un finanziamento 
a favore degli ambiti territoriali, per l'attivazione di misure di contrasto alla povertà educativa dei 
bambini tra i 3 e gli 11 anni le cui famiglie sono in carico ai servizi sociali.

Visto che con determina dirigenziale n. 289/2019 il Comune di Vicenza ha approvato l’adesione 
del progetto per l’attivazione di misure di contrasto alla povertà’ educativa dei bambini tra i 3 e gli  
11 anni le cui famiglie sono in carico ai servizi sociali così come definito dalla Regione Veneto con 
DGR 1545 del 22/10/2018,  individuando inoltre i Comuni dell’Ambito aderenti al progetto;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 60 

DETERMINA N. 114 DEL 24/01/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Doris; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEI CONTRIBUTI RELATIVI ALL''ATTIVAZIONE DI MISURE DI CONTRASTO
ALLA POVERTA' EDUCATIVA DEI BAMBINI TRA I 3 E GLI 11 ANNI  IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI  COSI'
COME DEFINITO DAL PROGETTO APPROVATO CON DETERMINA DIRIGENZIALE N. 289/2019  SECONDO
QUANTO INDICATO DALLA REGIONE DEL VENETO CON  DGR 1545/2018.

Visto che i  beneficiari  della misura sono stati  individuati  dagli  assistenti  sociali  del  Comune di 
Vicenza e dei Comuni partner secondo le indicazioni della regione del Veneto così come definito 
nella DGR 1545/2018;

Dato atto che i  minori  sono stati  inseriti  per le  attività  sportive,  sociali  e ricreative in strutture  
individuate dai genitori e concordate con il servizio sociale referente;

Considerato che per la partecipazione dei minori alle attività,  il progetto prevede un contributo al 
nucleo familiare, erogabile a fronte della certificazione dell’effettiva frequenza alla stessa;

Acquisita  pertanto  la  documentazione  comprovante  la  partecipazione  dei  minori  all’attività, 
conservata agli atti dell’ufficio;

Visto l’impegno n. 491/2019 cap. 1381400 approvato con determina dirigenziale n. 289/2019 per 
“interventi di contrasto alla povertà’ educativa rivolti a nuclei famigliari in carico ai servizi sociali  
con minori di eta’ tra i 3 e gli 11 anni”; 

Dato  atto  che  con  determinazione  di  Giunta  comunale  n.  228 del  19 dicembre  2018  è  stata 
approvata la funzione di coordinamento da parte del Comune di Vicenza per i progetti di contrasto 
alla povertà, incluso quello in parola; 

Ritenuto necessario approvare n. 63 domande contenute nell’elenco allegato che ne forma parte 
integrante e sostanziale per un totale generale di € 18.015,88 da imputare all’impegno 491/2019 
cap. 1381400 dove esiste l’occorrente disponibilità;

Dato atto che la Regione del Veneto con DDR n. 131 del 28 dicembre 2018, trasmesso dopo visto 
della Ragioneria Regionale ai Comuni in data 12 febbraio 2019 ha definito le risorse disponibili  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 60 

DETERMINA N. 114 DEL 24/01/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Doris; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEI CONTRIBUTI RELATIVI ALL''ATTIVAZIONE DI MISURE DI CONTRASTO
ALLA POVERTA' EDUCATIVA DEI BAMBINI TRA I 3 E GLI 11 ANNI  IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI  COSI'
COME DEFINITO DAL PROGETTO APPROVATO CON DETERMINA DIRIGENZIALE N. 289/2019  SECONDO
QUANTO INDICATO DALLA REGIONE DEL VENETO CON  DGR 1545/2018.

prevedendo  per  il  capofila  Comune  di  Vicenza  una  cifra  complessiva  di  €  32.259,27  di  cui 
19.335,36 come acconto.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 
Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo 
di Gestione Finanziario 2020/2022 (P.E.G.);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 122 del 26 luglio 2019 che approva il documento 
programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2019-2021  che 
adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

La spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 18.015,88 con assegnazione al Comune 
di  un  contributo  da  parte  di  Regione  del  Veneto  con  DDR n.  131  del  28 dicembre  2018.  Si 
conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di cassa.

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 60 

DETERMINA N. 114 DEL 24/01/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Doris; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEI CONTRIBUTI RELATIVI ALL''ATTIVAZIONE DI MISURE DI CONTRASTO
ALLA POVERTA' EDUCATIVA DEI BAMBINI TRA I 3 E GLI 11 ANNI  IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI  COSI'
COME DEFINITO DAL PROGETTO APPROVATO CON DETERMINA DIRIGENZIALE N. 289/2019  SECONDO
QUANTO INDICATO DALLA REGIONE DEL VENETO CON  DGR 1545/2018.

                                                        DETERMINA

1) di approvare le n. 63 istanze presentate dai cittadini, come da elenco allegato che ne forma 
parte  sostanziale,  atte  all’attivazione  di  misure  di  contrasto  alla  povertà’  educativa  dei 
bambini tra i 3 e gli 11 anni ;

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 18.015,88 che trova copertura nei seguenti 
impegno n. 491/2019 cap. 1381400 “interventi di contrasto alla povertà’ educativa rivolti a 
nuclei famigliari in carico ai servizi sociali con minori di eta’ tra i 3 e gli 11 anni” del Bilancio 
di previsione 2020/2022 ;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 60 

DETERMINA N. 114 DEL 24/01/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rigon Doris; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEI CONTRIBUTI RELATIVI ALL''ATTIVAZIONE DI MISURE DI CONTRASTO
ALLA POVERTA' EDUCATIVA DEI BAMBINI TRA I 3 E GLI 11 ANNI  IN CARICO AI SERVIZI SOCIALI  COSI'
COME DEFINITO DAL PROGETTO APPROVATO CON DETERMINA DIRIGENZIALE N. 289/2019  SECONDO
QUANTO INDICATO DALLA REGIONE DEL VENETO CON  DGR 1545/2018.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


